Договор
на разработку информационной системы и передачу исключительных прав
№______
	г. Ташкент
	                                             «__» _____ 2022 г.

ГП «Центр цифровой трансформации» при Министерстве инвестиций и внешней торговли Республики Узбекистан, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице _______________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
__________________________________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице________________________________, действующего на основании _______________, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется по техническому заданию Заказчика разработать электронную систему (далее - ЭС), включающую в себя все виды государственных закупок и систему клиринга, предумотренные постановлениями Кабинета Министров Республики Узбекистан «Об утверждении порядка размещения информации и осуществления закупок Центра цифровой трансформации при Министерстве инвестиций и внешней торговли на портале электронной кооперации» от 30.09.2019 г. № 833 и «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения процедур, связанных с осуществлением государственных закупок» от 20.05.2022 г. № 276, и предоставить Заказчику исключительные права на использование ЭС в любой форме и любым способом, а Заказчик обязуется оплачивать разработку ЭС в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

1. Обязанности Сторон
2.1. Заказчик обязуется:
2.1.1. Вместе с заказом (объявлением о проведении отбора наилучших предложений) на разработку ЭС передать Исполнителю техническое задание, разработанное в соответствие с Государственным стандартом Республики Узбекистан O’z DSt 1987:2014.
2.1.2. Оплачивать разработку ЭС в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.1.3. Своевременно согласовывать с Исполнителем изменения содержания технического задания.
2.1.4. Определить ответственное лицо для взаимодействия с Исполнителем по вопросам, касающимся разработки ЭС;
2.1.5. Предоставить Исполнителю всю необходимую для разработки ЭС информацию, а также оказать оперативную помощь в решении возникших проблем при интеграции ЭС
с информационными системами министерств и ведомств;
2.1.6. Не разглашать третьим лицам коммерческую, финансовую, техническую и иную информацию, ставшую известной в ходе реализации настоящего Договора.
 2.2. Исполнитель обязуется:
2.2.1. Разрабатывать ЭС для Заказчика в соответствии с настоящим Договором в сроки, согласно приложению № 1 к настоящему договору.
2.2.2. Информировать Заказчика в разумный срок обо всех обстоятельствах, влияющих на изменение срока разработки ЭС.
2.2.3. По требованию Заказчика информировать его о ходе разработки ЭС.
2.2.4. Не разглашать третьим лицам коммерческую, финансовую, техническую и иную информацию, ставшую известной в ходе реализации настоящего Договора.

1. Порядок сдачи-приемки ИС
3.1. Заказчик вправе ознакомиться у Исполнителя с ходом работ на любом этапе создания ЭС.
3.2. Если во время создания ЭС возникает необходимость внести какие-либо изменения в техническое задание, макеты или другие изменения в условия Договора, то такие изменения оформляются письменным соглашением Сторон.
3.3. По завершении работ Исполнитель предоставляет чертеж, исходный код ЭС (в том числе его части) с сопутствующей технической документацией и руководствами по использованию.
3.4. Заказчик не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента извещения Исполнителем о готовности ЭС обязуется принять и протестировать представленный Исполнителем ЭС.
3.5. После принятия Заказчиком решения о соответствии ЭС требованиям технического задания Стороны составляют акт приема-передачи выполненных работ. В случае мотивированного отказа Заказчика составляется двусторонний акт с указанием необходимых доработок и сроков их выполнения.
1. Авторские права
4.1. Исключительное право на использование ЭС в любой форме и любым способом принадлежит Заказчику.
4.2. Имущественные права на ЭС переходят к Заказчику с момента подписания Акта приема-передачи разработанного ЭС.

5. Стоимость разработки и порядок расчетов
5.1. Стоимость разработки ЭС, подлежащая оплате согласно п. 1.1. настоящего Договора, составляет ________________________________________________________ сум.
5.2. Заказчик оплачивает стоимость разработки ЭС в порядке и сроки, предусмотренные приложением №1 к настоящему Договору.

6. Порядок и сроки выполнения работ
6.1. Срок разработки и передачи ЭС не должен превышать срока, указанного в приложении №1 настоящего Договора, за исключением случаев, указанных в пункте 3.5.
6.2. Исполнитель приступает к выполнению работ после предоставления Заказчиком технического задания, макетов по интеграции и всех необходимых информационных материалов.
6.3. Обязательства Исполнителя по Договору считаются выполненными после подписания Сторонами Акта приема передачи работ. Заказчик в течении 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Акта приема передачи работ по настоящему Договору обязан направить Исполнителю подписанный Акт приема передачи работ или мотивированный отказ от приемки работ. В случае мотивированного отказа Заказчиком от приемки работ, Сторонами в пятидневный срок составляется двухсторонний Акт с перечнем необходимых доработок, сроков их исполнения.
6.4. Акт приема-передачи работ предоставляется Заказчику в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента предоставления Исполнителем результатов работ.
6.5. Если в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Акта приема передачи, данный Акт не будет подписан Заказчиком, и не будут отправлены в адрес Исполнителя мотивированные возражения, работы считаются выполненными надлежащим образом и принятыми.
6.6. Право собственности на результат работ, выполненных Исполнителем, становится собственностью Заказчика в момент подписания Сторонами Акта приема-передачи работ.
6.7. Вместе с подписанным Сторонами Актом приема-передачи работ, Заказчик получает от Исполнителя все необходимые материалы, указанные в пункте 3.3.

7. Ответственность Сторон
7.1. За нарушение срока выполнения работ по настоящему Договору, Заказчик имеет право требовать от Исполнителя выплатить пеню в размере 0,01% от суммы настоящего Договора за каждый день просрочки, но не более 10% от суммы, указанной в п.5.1. настоящего Договора.
7.2. При несоблюдении предусмотренных настоящим Договором сроков оплаты за выполнение работ Исполнитель имеет право требовать от Заказчика выплатить пеню в размере 0,01% не перечисленной в срок суммы за каждый день просрочки, но не более 10 % от суммы, указанной в п.5.1. настоящего Договора.
7.3. В случаях, не предусмотренных настоящем Договором, за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан. Упущенная выгода не возмещается.

8. Форс-Мажор
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются: наводнение, пожар, землетрясение, действия или бездействие государственных органов (включая в частности ограничения на валютные операции), эпидемия и другие явления природы, война или военные действия, и т.п.
8.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 8.1. Договора, каждая из Сторон должна в течение 5 (пяти) календарных дней известить о них в письменном виде другую Сторону. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы должна незамедлительно предоставить другой Стороне официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по Договору.
8.3. Не извещение либо несвоевременное извещение (согласно п. 8.2 выше) об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права ссылаться на них в обоснование неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств.
8.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 8.1. Договора, и их последствия продолжают действовать более 2 (двух) месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения Договора.
8.5. В случае если форс-мажорные обстоятельства продолжаются более 6 (шесть) месяцев, каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в отношении неисполненной части Договора. При этом ни одна из Сторон не несет никакой ответственности перед другой Стороной в результате расторжения в соответствии с настоящим пунктом.

9. Регулирующее право и разрешение споров
9.1. Законодательством, регулирующим правоотношения, вытекающие из настоящего Договора, является действующее законодательство Республики Узбекистан.
9.2. Все споры, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются путём переговоров. При невозможности разрешения спора путём переговоров споры разрешаются в претензионном порядке в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.
9.3. При не достижении согласия Стороны вправе обратиться в Ташкентский межрайонный экономический суд.

10. Прекращение действия Договора и порядок его расторжения
[bookmark: _Toc349654417]10.1. Действие Договора может быть прекращено путем его досрочного расторжения в следующих случаях:
- при невыполнении обязательств одной из Сторон по Договору в случаях и порядке, установленных законом;
-по обоюдному согласию Сторон;
- по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Республики Узбекистан.
[bookmark: _Toc349654418]10.2. При досрочном прекращении Договора Стороны производят взаиморасчеты по фактически выполненным работам.

11. Срок действия Договора
11.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного выполнения обязательств Сторонами по настоящему договору.
11.2. Договор будет считаться полностью прекращенным только после полного взаиморасчета Сторон.

12. Заключительные положения
12.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они произведены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон. Приложения к настоящему Договору составляют его неотъемлемую часть.
12.2. Настоящий Договор составлен и подписан в 2 (двух) экземплярах на русском языке, по одному оригинальному экземпляру для каждой стороны. Оба экземпляра настоящего Договора имеют одинаковую юридическую силу.
12.3. Все приложения и дополнения к настоящему договору являются неотъемлемой частью настоящего договора.

13. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон

«Заказчик»

_______________________________________
(должность, подпись, Ф.И.О.)
М.П.

«Исполнитель»

____________________________
(должность, подпись, Ф.И.О.)
М.П.

Приложение №1
к Договору на разработку информационной системы
 и передачу исключительных прав
№   от «__» _______ 2022г.

Спецификация

	№
	Наименование вида (этапа)
	Размер оплаты (%)
от суммы договора
	Сроки поставки
	Сроки оплаты

	1
	Разработка дизайна,
а также модуля регистрации
	20%
	10 рабочих дней
	В течение 3 банковских дней со дня подписания акта приема-передачи

	2
	Разработка модуля аукциона на понижение стартовой цены,
а также модуля администратора
	20%
	15 рабочих дней
	В течение 3 банковских дней со дня подписания акта приема-передачи

	3
	Разработка модулей отбора наилучшего предложения и тендера
	20%
	15 рабочих дней
	В течение 3 банковских дней со дня подписания акта приема-передачи

	4
	Электронная система клиринга
	20%
	10 рабочих дней
	В течение 3 банковских дней со дня подписания акта приема-передачи

	5
	Модуль электронного магазина, интеграция ЭС с информационными системами министерств и ведомств, а также принятие полной ЭС
	20%
	15 рабочих дней
	В течение 3 банковских дней со дня подписания акта приема-передачи

«Заказчик»

_______________________________________
(должность, подпись, Ф.И.О.)
М.П.

«Исполнитель»

____________________________
(должность, подпись, Ф.И.О.)
М.П.